
 
 

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MINAS GERAIS 
SGA/CCL/SCOMP 

  

Estimativa Nº 49 / 2020 

Assunto: Contratação de empresa especializada para prestação dos serviços de manutenção preventiva e corretiva, com reposição de peças, em 07 
(sete) pórticos detectores de metais (PDM). 

A estimativa para atender à solicitação do Núcleo de Segurança Institucional - NSEIS (0561896), com base no Termo de Referência (0585185), cujo objeto é a 
contratação de empresa especializada na prestação dos serviços de manutenção preventiva e corretiva, com reposição de peças, em 07 (sete) pórticos detectores de 
metais (PDM), é de R$ 15.404,48 (quinze mil quatrocentos e quatro reais e quarenta e oito centavos), média geral obtida conforme abaixo discriminado: 

ITEM      DESCRIÇÃO UNIDADE QTDA. 

   Contratação atual      

     do TRE/MG 
                                   Consulta direta ao mercado 

MÉDIA 
UNITÁRIA 

DOS 
SERVIÇOS 

MÉDIA TOTAL 

   Contrato 132/2015 - 
vigente até 12/10/20 

Santana Sistemas 
de Segurança 

LTDA. 

Douglas 
Natividade 

Martins de Souza 
- ME 

Cristiano Alves de Souza 
0743158640 -

ME                              
LCA Network 

      Ônix Tecnologia do 
Brasil LTDA. 

10.669.788/0001-87 
02.435.614/0001-

21 

33.185.961/0001-

77 
28.253.972/0001-07 

1 
Manutenção 
Corretiva dos 

Portais 
Unid. 14 R$ 550,32 R$ 600,00 R$ 3.807,00 R$ 2.000,00 R$ 575,16 R$ 8.052,24 

2 
Manutenção 

Preventiva dos 
Portais 

Unid. 14 R$ 550,32 R$ 500,00 R$ 2.985,50 R$ 1.000,00 R$ 525,16 R$ 7.352,24 

                                                                                                                              TOTAL R$15.404,48 

Os orçamentos tachados foram considerados exorbitantes pela CCL, razão pela qual foram excluídos do cálculo das médias na tabela comparativa de preços acima. 

 

https://sei.tre-mg.jus.br/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=619115&id_procedimento_atual=613916&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001161&infra_hash=445ef5ff39b9551801325b7432ec0cf1f446e8fc3696411f3b6a15067b52a2a4
https://sei.tre-mg.jus.br/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=644362&id_procedimento_atual=613916&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001161&infra_hash=bb6c2e7919107553749d215a6538bd89be6e1571993896e220861762e40e8a6f

